EMENDA MODIFICATIVA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2025 À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL
Autor: Plenário da Câmara Municipal

		Emenda à Lei Orgânica Municipal de Nova Xavantina-MT que altera a redação do inciso VI do artigo 49, transforma seu parágrafo único em §1º, cria o §2º, e dá outras providências.

		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições, nos termos do inciso I e parágrafos do artigo 52 da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela sanciona a seguinte emenda à Lei Orgânica Municipal.

	Art. 1º. Fica alterada a redação do inciso VI, do artigo 49, transformado o parágrafo único em §1º, criado o §2º, na Lei Orgânica Municipal, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 49. À Câmara, dentro de outras atribuições, compete privativamente:
(...)
VI - autorizar o Prefeito e/ou Vice-Prefeito a ausentar-se do Município por mais de 15 (quinze) dias;
(...)
§1º - O prazo previsto no inciso XV não correrá no período do recesso da Câmara.
§2º - Durante o disposto na vigência da autorização mencionada no inciso VI, caso se refira apenas ao prefeito, conta-se o tempo para todos os fins de direito como se em exercício estivesse, mas assumirá o Vice-Prefeito no período em todos os termos e responsabilidades.”.
Art. 2º – Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
		Palácio Adiel Antônio Ribeiro
		Sala das Sessões da Câmara Municipal
		Nova Xavantina-MT, 10 de janeiro de 2025.

          Elias Bueno de Souza              Franciley Gomes de Melo
                Presidente                             Vice Presidente

            Ilza Fabiola Zuffo                     Lucinete da Costa
           Primeira Secretaria                   Segunda Secretaria

Anilton Silva de Moura   Antonio Silveira Dias    Wender Gregório de Lima
       Vereador                      Vereador                   Vereador

Jose Altamiro da Silva-Nego    Ednaldo Fragas da Silva-Quatizinho
        Vereador                                           Vereador

 Jubio Carlos Montel de Moraes-Jubinha    Willian Mariano Batista-Bicudo
                 Vereador                                            Vereador